
Detta är exempel på frågor som dagens tennistränare förvän-
tas kunna besvara. Men hur står det egentligen till med de 
taktiska kunskaperna hos spelare och tränare?

Franc J.G.M. Klaassen och Jan R. Magnus som är professorer 
i nationalekonomi vid Amsterdams universitet har undersökt 
om proffsspelarna servar med optimala värden på första- och 
andraserveprocenten. Deras slutsats är:

”We are confident that we have proved inefficiency among top 
players. In addition, we have obtained estimates for the lower 
bound of the inefficiency. In terms of expected monetary gains 
we have calculated that the expected paycheck for the efficient 
player will rise by 18,7% for men and 32,8% for women.”

Dagens tränare har alltså stora brister vad gäller taktiska kun-
skaper. Detta gör att deras adepter förlorar mycket stora sum-
mor prispengar. Genom att endast välja optimal hastighet på 
serven skulle exempelvis en damspelare som är nummer 10 
på världsranking och tjänar 1 miljon Euro spela in åtminstone 
328000 Euro mer på ett år!

Många tränare saknar helt kunskap om att man efter en match 
eller tävling faktiskt kan undersöka om den taktik som valdes 
var bästa möjliga eller om det hade funnits någon annan taktik 
som hade gjort att chansen för att vinna matchen eller tävlin-
gen hade varit större. David J. Butler vid University of Western 
Australia skriver om hur spelteori kan användas:

”An example of this might be a constant-sum game such as 
tennis, in which an informed coach could use insights drawn 
from mixed strategy equilibrium to raise the win rate of the 
player who employs him.”

Pim-Pim Ace Management AB har skrivit ett kompendium Om 
bollar inte fanns skulle jag uppfinna en på 60 A4 sidor där vi 
ger en introduktion till matchanalys av tennis. Vi visar hur man 
i efterhand med hjälp av spelteori kan avgöra om den taktik 
som valdes var optimal. Vi visar bland annat att Federer till 
skillnad från sina konkurrenter spelar med optimal taktik och 
att Federer har lyckats anpassa sin taktik optimalt vartefter 
han har utvecklats som tennisspelare. Men vi visar också ett 
antal ”skräckexempel” på spelare som spelar med fel taktik 
vilket gör att de förlorar stora summor prispengar.

Pim-Pim Ace Management AB som är grundat av tidigare 
världsspelaren Pim-Pim Johansson har som målsättning att 
vara världsledande på att utveckla en spelares unika talang på 
bästa möjliga sätt. Vi har mer än 30 års erfarenhet av tennis på 
alla nivåer. I kompendiet delar vi med oss av våra kunskaper 
och erfarenheter och visar vad man kan åstadkomma med en 
modern matchanalys. Våra spelare ska inte förlora miljonbe-
lopp på att de slår för lite dubbelfel.

Vilken förstaserveprocent ska min adept välja? 
Hur många dubbelfel ska min adept slå? Hur 
stor andel av servarna ska min adept placera 
mot mittlinjen? Hur många timmar av tränin-
gen ska vi ägna åt att träna returer? Kan min  
adept kompensera en missad Grand slam tävling 
med att spela många mindre ATP-tävlingar? 

Om bollar inte fanns skulle jag uppfinna en!
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